唐 山 市 丰 南 区 职 教 中 心 文 件
丰职字〔2024〕 4号

丰南职教中心

关于参加全国第六届中华经典诵写讲大赛的通知

农中校区、主校区各处室及各专业部：

根据唐山市教育局、唐山市语言文字工作委员会转发省语

委省教育厅《河北省语言文字工作委员会、河北省教育厅关于

参加全国第六届中华经典诵写讲大赛的通知》(冀教语函

[2024]2号)、《河北省语言文字工作委员会、河北省教育厅关

于举办第六届中华经典诵写讲大赛“笔墨中国”汉字书写大赛

河北省选拔赛暨河北省第七届汉字书写大会的通知》(冀教语

函[2024]3号)的通知要求，现举办丰南区第六届中华经典诵写

讲大赛。现将有关事项通知如下:

一、活动宗旨

体悟中华优秀文化内涵,丰富文化思想实践,提升语言文化

素养,激发文化自信自强。

二、大赛主题

典耀中华，赓续文脉。

三、赛事分类

本届大赛分四个赛项:“诵读中国”经典诵读大赛(简称诵

读大赛)、“笔墨中国”汉字书写大赛(简称书写大赛)、“诗教

中国”诗词讲解大赛(简称讲解大赛)、“印记中国”师生篆刻

大赛(简称篆刻大赛)。

四、赛项组织

(一) 各单位、区直学校按照指标分配表(见附件1)，推荐上

报“诵读中国”经典诵读大赛与“笔墨中国”汉字书写大赛(简

称书写大赛)的参赛作品。区教育局、语委将聘请专家对这两项

活动的参赛作品进行专业评审，评选出区级一等奖、二等奖若干，

并择优上报参加市级评选。

(二) 讲解大赛和篆刻大赛由参赛者直接登录全国大赛官网

(网址:https://jdsxj.eduyun.cn),自行参赛。参赛者可通过大

赛官网查看赛事相关信息、上传作品、下载证书。同时,可通过

中华经典诵读工程微信公众号(zhjdsdgc)、抖音官方号、视频号、

微信小程序和中国语言文字学习强国号等获取大赛相关信息。

五、具体要求

(一)作品要求。各类参赛作品要严格执行省文件关于作品格

式，内容的要求。

(二)报送要求。“诵读中国”经典诵读大赛所提交的视频光

盘上须注明参赛组别、作品名称及作者、参赛者姓名和指导教师，

内容须与《经典诵读大赛作品汇总表》(见附件 2)所填报信息-

致。“笔墨中国”汉字书写大赛的参赛作品背面须贴好《河北省

第七届汉字书写大会参赛作品汇总表》(见附件 3)，参赛作品不

予退稿,严禁冒名顶替或资格不符人员参赛。

(三)时间要求。各处室专业部务于2024年6月3日上午8:00

前将“诵读中国”、“笔墨中国”两类参赛作品及两张汇总表纸

质版(加盖单位公章)一并报至东楼110室，电子版一并拷贝。逾

期上报，不子参评。联系人:孟老师，联系方式:18244570002。

附：1、丰南区第六届经典诵写讲大赛指标分配表

2、经典诵读大赛作品汇总表

3、河北省第七届汉字书写大会参赛作品汇总表

4、全国第六届中华经典诵写讲大赛的通知(冀教语函

[2024]2号)

5、“笔墨中国”汉字书写大赛河北省选拔赛(冀教语

函[2024]3号)

6、唐山市语言文字工作委员会、唐山市教育局关于

开展第六届中华经典诵写讲大赛唐山赛区选拔赛活动

的通知

7、丰教师字[2024]5号关于参加全国第六届中华经典

诵写讲大赛的通知

丰南职教中心

2024 年 5 月 30 日